R E Q U E R I M E N T O  Nº. 037
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/2/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a ponte Cruzeiro do Sul localizada na região norte de Botucatu ligando os Bairros Jardim Ypê e Jardim Ouro Verde, se trata de um importante instrumento viário de nosso município;

Considerando que referida ponte se trata de uma construção relativamente nova;

Considerando que o acesso à destacada ponte possui uma arquitetura peculiar que confunde aqueles que passam a ponte pela primeira vez ou mesmo motoristas que trafegam pela área no período noturno;

Considerando que referida situação pode causar acidentes graves;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, e Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ENG° VICENTE SÍLVIO FERRAUDO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de modificar o acesso à Ponte Cruzeiro do Sul, bem como melhorar a sinalização de trânsito no local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de fevereiro de 2015.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB
IBSC/esmf